VII.

Miraculum de Pado flu.

uio.

D. GRÆ.

§. 7. *Verfatur hac lex circa bonum honestum: Deus enim tui sollicitus est honoris, & magis honoris actus est, offensam remittere.*

27 **I**terum commolamus bolum hunc & denuo videamus, quæ diximus, hoc Domini mandatum non tantam non præiudicare honori, sed potius illum promovere: fortior & virgenter ratio Duelli hæc est, quod si quis iniuriis facillitus ultionem de iis non exigat, nec se exoneret per parem contumeliam obillatam sibi offensam, sed disteria surda aure pertranfite, & persecutiones, quasi vincit manibus & vecors animi perferre sit paratus, honori suo derogat: hoc enim facto, se pusillanimum, locordem, proiectum, gallinam, & fracto animo virum denotat: hoc iudicio notat mundus eos, qui libidine vindictæ non animantur; unde ortum commune proverbum: talis manet obligatus, honor eius oppignoratur. Huic duo oppono. Primum: hoc nostrum est infortium, nisi melius dixerero, hæc nostra est impudentia, quod tantum vt Deo non obediamus, & ea omittamus, quæ nobis præcipit, in medium honorem nostrum adducamus & eum præ oculis habeamus.

7. **O** Vinam, Christiani, honorem hunc sem- Non est: per præ oculis haberetis, vt nulla peccata com- honorifi- mitteretis, quæ facitis, & contra honorem vestrum militant. Dico tu mihi, qui eo le viuere. stimulo adeo pungentis: an honorificum est tam profanam vitam ducere, qualem ducis, perturbando viduam, provocando maritatum, puellæ virginis honorem maculando? An honorificum, tam pulchre deditum, ventri feruere, epulonem viuere? cuius actionum regula appetitus sit deordinatus esus ac potus, ac si irrationabile brutum aleres. An honorificum, concubinatus fordibus inquinari; quo uxorem propriam exuomis conficis angustis, bona dissipas, amicum tuum exulceras, Rempublicam scandalizas? An honorificum, ita agere, vt agis, tot mendaciis, dolis, fraudibus, decipulis pauperculum circumvenire, eiusque sanguinem vsuris & onerosis contractibus exhaurire sanguis sugam? An honorificum ita incedere vt incedis, mille vanitatibus & lufibus occupatus, bona tua immodico consumers luxu, debitis non satisfaciens, opera-

rio debitam detrahens mercedem, testamenti patris tui exonerati non intendens defraudator? qua ratione tibi honorem concilias ex eo quod, quæ tibi Deus præcipit, omittas, potius per hoc eum tibi comparas.

Dico Secundo. Hoc quod neruose & subtiliter profequitur Diuus Chryostomus. Non vult Deus honoris tui vllum detrimentum, quin potius, non tibi tantæ curæ est illum factum testumque conseruare, sicut illi, vt eum tu conserues. Perlege totam eius sanctissimam legem, tam antiquam Moyfi, quam nouam Sancti Euangelii, & licet reperias, quod Deus a suis aut petierit, aut petat, quicumque voluerint ei amicitia coniungi, aut seruitio famulari, relinquunt patrem, matrem, fratres, sorores, amicos, campos, vineas, bona, honores, ac forores, amicos, campos, vineas, bona, honores, adhuc autem & animam suam, nullibi inuenies, quod vnquam voluerit, vt honoris estimationem abueget, quinimo eius semper voluntas illa fuit, vt summopere sint solliciti pro eiusdem immunitate, magis quam pro thesauris infinitis: *Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi, & magni.* Eratio loco: *Ne des alium honorem suum.* Quinimo quicumque ex cordis sinceritate Deo querit deseruire, non confundetur, non contemnetur, vt vilis & abiecti animi peripsema. *Qui credit in eum, non confundetur.* Non sibi in seruos Deus adscribit faciem populi, homines abiectos, & ab omnibus vt viles reiectos, terræ filios sed bonæ fidei, magnanimos, honoratiores quos mundus colit. Tales omnes vidit Dauid tanto ab omnibus honore exceptos, vt modum excedere videatur: *Mihi autem nimis honorificatus sunt amici tui, Deus.* Hoc supposito ait Diuus Chryostomus ne timeas, quod Deus tibi sit præceptorus, ea quæ vergant in tuum dedecus aut infamiam: nullatenus, quinimo hoc, quod à te exigis, in magnam tui cedit estimationem. Porro diabolus turbat & intellectum obæcat, mundus suis sulgetris & tonitru mentem tuam obnubilat terrenis phantasmatibus, & id agie, vt id tibi videatur nocium & indecorum, quod tibi maxime est emolumentum & honoris. Hoc optime nouerat Propheta Regius in Psal. 118. *An quo nihil præter eminentiam Diuine tractat legis, & quo laetius excurrit, eo altioribus sceter mysteriis hunc psalmum vocat Diuus Augustus. Psalmum magnum.* Ait ergo Dauid: *Amplius apprehendimus.*

meum, quod suspicatus sum, quia iudicia tua iucunda. Domine, hoc omnibus profus obuium
 & certum evasit, mandata tua cordi esse per-
 iucunda: *Iudicia tua iucunda.* Hoc nomen (*Iucun-*
 da) in Hebraico sonat, *Tobini*, quod *Diuis* He-
 ronius transfert (*Bona*) ex verbo Iob, quod sig-
 nificat bonum absolute, hoc est, quod in se nul-
 lam includit rationem mali, quæ ei possit ob-
 i. Sic accipi ut in hac sententia: *Vidit Deus lu-*
 cem, quod esset bona. Sunt mandata quædam
 bona, plenis buccis, & cunctis manibus, hoc
 est, in se continent omnes rationes boni utilis,
 delectabilis, & honesti, ideo ad hoc signifi-
 candum transiit nostra vulgata (*Iucunda* quia
 bono proprium est iustificare, & ille perfecte
 & pleno gaudio huius est, qui omnem plenè
 boni possidet rationem. Sic se res habet, o Do-
 mine: porro turbat me suspicio quædam oppro-
 bii & dedecoris. *Cyprobitum*, quod *suspica-*
 tus sum. Suspicio, timor quidam est; qui in
 corde tuo exurgit, & te diuexat ex dictis, in-
 certisque iudiciis.
 Est tibi guttus aqualis præclarissimus, in-
 geniose & magnis sumptibus erectus, a pro-
 genitoribus tuis, quem ut opus coronarum
 aut vel argenti purgato incluserunt, approba-
 tus hic à certioribus auri examinatoribus, ad co-
 tem b. s. tertio millies reuocatus, & ad faco-
 ma appensus. Venit nescio quis nequam im-
 peritus Alchimista, hinc nititur tibi persuadere
 magnam artem latere in purificandis metallis,
 iuxta regulas suas & præcepta purificandi me-
 talli aut quavis alia in sublimatorio, fascinat
 mentem tuam, afferit argentum illud multa
 commixtione pollutum, rubigine corroden-
 dum, nec in aurificum officinis ut legitimum
 recipiendum. Adest alius talis, & hoc idem
 confirmat, qui te turbet regulis quas communi-
 ter seruant aurifices vulgares. Eorum dicta
 suspicionem quamdam tibi pariunt, quæ te adeo
 contristet, ut, licet probe scias argentum hoc
 esse excoctum & obryza, nihilominus inter
 diuersas opiniones distrabaribus de veritate dubi-
 tus. num verum, non falsum.
 Quæ auri pars vel argenti tam purificata,
 defæcata, ut lex Dei, quæ Divina eius man-
 data complectitur: *Quale argentum? quam ob-*
 ryzum: hoc ipsum iudicat Rex propheta: *Eloquia*
 Domini, eloquia casta, argentum igne examina-
 tum, probatum terre, purgatum septuplum. Elo-
 quia (inquit) Domini & mandata eius casta sunt
 id est, pura, defæcata, nullis fordibus,
 nullis maculis inquinata, quibus non solum

non inficiuntur, sed nec illas quidem permit-
 tunt, ut aliorum legislatorum mandata. *Elo-*
 quia casta. Sunt obryza, in pectore Dei Di-
 uini amoris igne purificata, quo nos ardenti-
 us amat, quam ipsi patres nostri, addo & nos
 ipsi nos, ac proinde patet, quod nobis nihil
 aliud optet, nec præcipiat, nisi quod in nostrum
 tendat honorem & utilitatem. *Igne examinata*,
 sunt in terra examinata ab examinatorebus fi-
 delissimis & certissimis: illos dico Patriarchas,
 Prophetas, Apostolos, Martyres, Doctores,
 Confessores, & Sanctos præclarissimos, &
 viros illos, qui absque villo errore de illis cen-
 suram tulerunt, qui optime noverant, in quo
 consisteret ratio veri boni, honor fecerunt, &
 solidum emolumentum.

Hec credit Bellarminus intelligi per (*Proba-*
 tum terre). Iam centies millies probata & con-
 firmata a est eius bonitas per acta Patriarcharum,
 opera & doctrinam Prophetarum, exempla
 Apostolorum, Martyrum triumphos, Do-
 ctorum sapientiam. Hoc est *Purgatum septu-*
 plum. Ita ut iam securus sum Domine, ait Da-
 uid: quod *Iudicia tua iucunda*. Nihilominus
 prodeunt Alchimistæ suis alchimiis & verifi-
 militudinibus quas faciunt in ipsis metallis, &
 hoc quo ad exteriorem tantum apparentiam in
 oculis hominum, de exteriori solum cortice
 seu superficie solliciti. Dicit vnus, non be-
 ne conuenire homini ad dignitatem erecto
 cum ceteris de turba se componere. Ait al-
 lius, magnam esse obsecrationem patienter
 sufferre tum, qui te incompositis verbis in-
 honorat. Alter vero protrahit: hoc minus
 estimari apud eos, quos mundus magni facit,
 manum non attollere, contra eum, qui te
 petulanti lingua momordit. Adest alter, ia-
 cturam fidei & animositatis suæ eum pati, qui
 leuiter percolat injuriam ab aliis illatam, nec
 ex ea sibi querit vltionem. O Domine mi,
 queritur Dauid: ut certum semper existimati,
 tam bona esse mandata tua, ut eorum obser-
 uantia totius boni omnem includat rationem:
Iudicia tua iucunda. Verumamen, opinioes
 illorum mundi amatorum, excitant mihi, nescio
 quam sinistram suspicionem: dedecus esse,
 reputari opprobrium, adferre damnum, eorum
 obedientiam. Non me conuincat hoc suspi-
 cionis iudicium: *Amputa opprobrium meum quod*
suspicatus sum. Cortinam discinde, aufer um-
 braculum, ut legis tuæ videant oculi mei me-
 dullam interiorem, & inueniam in ea bonorum
 affluentiam, mirabiles profectus, gloriosos

Psal. 118. triumphos, & caelestes delicias. *Rouela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.* Hoc à Deo requiramus & hæc omnia in tota eius lege nos inuenisse gaudebitus.

VI. Consequenter, & his conformiter dico, remittere offensam, vltionem non expetere, sed dato animo calumnias ab aliis sibi irrogatas superare, absit vt tibi hoc veturatur dedecori, quinimo nihil maiorem tibi conciliat honorem, & te reddat illustriorem aut nobilior. em in oculis nedum Dei tui sed totius vniuersi. Confiteremur hæc attentius sumpto argumento, quod Logici vocant, à priori. Ex propria rerum definitione. Quid est honor? Eum definit Philo-

D. Tho. sophus cum Dno Thom. *Est notitia clara cum laude.* Subtiliter declarat hæc definitio eomune prouerbum, quo honorent dicimus, bonum odorem: qua phrasi etiam vsus est Diuus Paul. *Christi bonum odor sumus Deo.* De prompta metaphora ex orto seu florilegio. Hortum tibi imaginare pulcherrimis & odoratissimis floribus versantem; spirant lilia, rose, viola, narcissi, caryophyllon; cinamomum, animonium &c. perflat ventus Euris flores; illos colligis, fasciculum tibi componis, naribus apponis, exclamas: proliquam gratus, quam suavis, quam sanus odo: Altera intrat puella, & similiter sibi fasciculum compingit ex diuersis aromatum speciebus; pailillo, Zibetho, taste, nucæ odorata, musco, ambare, rosarum puluere &c. ignem admouet, ex quibus odor plane caelestis exhalatur, gaudet, applaudit: hem; quis vquam talem percepit odorem?